新修订的治安管理处罚法来了

重庆一线基层民警执法有哪些变化

◆遗失重庆赛佳服饰有限公司法人章（龙
永明）编码5002411085220声明作废◆黄才有遗失与利川市恒泰房地开发有限公司签署的联
合建设协议书一份，及收据编码1009325金额1000元，
另一份收据编码1009328金额70544元。声明作废！◆重庆共创典当有限公司遗失续当凭证3本，
号码：550061026-5500061100，声明作废。◆遗失重庆市涪陵区瑞康房地产开发有限公司
发票专用章编号5001023015233声明作废◆遗失重庆渝宇佳洲酒店管理有限公司公
章一枚，编号5001057099544声明作废◆遗失秀山自治县轮滑协会在中国农业银行
重庆市分行秀山县支行凤鸣分理处的开户
许可证核准号：J6872000446101声明作废

注销公告：经重庆高新区含谷镇稻草援助中心（统一社
会信用代码52500107671008003C）研究决定，本中心
拟注销。根据《民办非企业单位登记管理暂行条例》及
其有关规定，须登报予以公告，请相关债权人在登报之
日起45日内，到本中心办理债务清偿手续。特此公告。

遗失声明
沙坪坝区慧罗食品经营部（公章号：500112
3002577）不慎将公章丢失，特此声明作废。
公司：沙坪坝区慧罗食品经营部2025年7月3日

关于小区居民产权信息
登记更新的通知

尊敬的各位业主：
重庆保利高尔夫花园、保利高

尔夫公馆、保利高尔夫豪园、保利高
尔夫华庭业主计划召开临时业主大
会，请该小区居民有房屋产权或者
车位产权有变更的携带产权证和身
份证于2025年 7月 7日前到各物
业服务中心进行信息变更登记，登
记时间为：2025年7月4日-2025
年7月6日 8:30-19:00。

保利重庆物业管理有限公司

遗失声明：邱雪碧遗失渝北区金桂支路
7号附4号房重庆物业专项维修基金专
用收据 1 张；票据号码：（2017）No:
000724284（金额：4622.4元）声明作废。

遗失声明：万大年遗失渝北区金桂支路
7号附3号房重庆物业专项维修基金专
用收据 1 张；票据号码：（2017）No:
000724283（金额：4529.6元）声明作废。

遗失声明：本人韩松于2025年06月27日遗失第二代身
份证，证件号码 510824198105123252，有效期 2015.
06.11-2035.06.11。自遗失之日起，一切非本人签名
和持证使用身份证签署的具有法律效力的文件，均与
本人无关，本人也不承担任何法律责任，特此声明。

遗失声明：本人施帧于2025年6月27日遗失第二代身
份证，证件号码 421181198301111927，有效期 2012.
02.23-2032.02.23。自遗失之日起，一切非本人签名
和持证使用身份证签署的具有法律效力的文件，均与
本人无关，本人也不承担任何法律责任，特此声明。

注销公告：经重庆南岸冠华幼儿园（统一社会信用代
码：250010860000408)研究决定，本幼儿园拟将注
销。根据《民办非企业单位登记管理暂行条例》及其有
关规定，须登报予以公告，请相关债权人在登报之日起
45日内，到本幼儿园办理债务清偿手续。特此公告。

重庆市涪陵区烟草专卖局《行政处理决定书》送达公告
无主：2025年3月3日，本局在重庆市涪陵区新妙镇
韵达快递分拨中心查获现场未发现当事人涉嫌无烟
草专卖品准运证运输烟草专卖品一案，本局依据《烟
草专卖行政处罚程序规定》第七十三条的规定，已于
2025年7月3日作出依法公开销毁本案假冒注册商
标且伪劣卷烟：贵烟（跨越）1条，利群（软红长嘴）3
条，共计2个品规4条卷烟的决定。因受送达人下落
不明，且邮寄无法送达，故我局无法直接送达、邮寄送
达上述文书。根据《烟草专卖行政处罚程序规定》第
五十五条第一款第四项的规定，现将《重庆市涪陵区
烟草专卖局行政处理决定书》（涪烟处理﹝2025﹞第25
号）予以公告送达。自本公告发布之日起经过三十
日，即视为送达。如不服本处理决定，可以自收到本
决定书之日起60日内向重庆市烟草专卖局申请行政
复议，也可以在6个月内直接向当地人民法院提起行
政诉讼。重庆市涪陵区烟草专卖局2025年7月3日

重庆市涪陵区烟草专卖局《行政处理决定书》送达公告
无主：2025年2月28日，本局在重庆市涪陵区五桂堂
农贸市场老麻抄手旁街边摊位查获现场未发现当事人
涉嫌销售假冒伪劣烟草专卖品一案，本局依据《烟草专
卖行政处罚程序规定》第七十三条的规定，已于2025
年7月1日作出依法公开销毁本案伪劣卷烟无牌号（自
制烟）36条、原辅材料烟丝0.65公斤的决定。因受送达
人下落不明，且邮寄无法送达，故我局无法直接送达、
邮寄送达上述文书。根据《烟草专卖行政处罚程序规
定》第五十五条第一款第四项的规定，现将《重庆市涪
陵区烟草专卖局行政处理决定书》（涪烟处理﹝2025﹞
第24号）予以公告送达。自本公告发布之日起经过三
十日，即视为送达。如不服本处理决定，可以自收到本
决定书之日起60日内向重庆市烟草专卖局申请行政
复议，也可以在6个月内直接向当地人民法院提起行
政诉讼。重庆市涪陵区烟草专卖局2025年7月3日

重庆市巴南区劳动人事争议仲裁委员会公告
重庆环博装饰工程有限公司：本委受理的李晓芹
诉你单位计时计件工资争议案（渝巴劳人仲案字
〔2025〕第678号）。现依法向你单位公告送达仲
裁申请书副本、仲裁通知书、开庭通知书等法律
文书，自公告发布之日起经过30日即视为送
达。本委定于2025年9月8日下午14:00在本
委仲裁庭（重庆市巴南区鱼洞下河路34号406
室）开庭审理此案。请准时参加庭审，否则本委
将依法缺席裁决。领取裁决书的期限为闭庭次
日起10日内，逾期不领即视为送达。特此公告
重庆市巴南区劳动人事争议仲裁委员会2025年7月4日

重庆市合川区人力资源和社会保障局公告
重庆永鸿翔建筑机械设备有限公司：2024年10月30
日黄永碧（公民身份号码：510283198102055749）向
本机关提交以你单位为用人单位的他本人的工伤认
定申请。本机关于2025年1月16日作出《认定工伤
决定书》（合川人社伤险认字〔2025〕19号），认定黄永
碧于2024年1月10日17时左右受到的事故伤害属
于工伤。现向你单位公告送达该《认定工伤决定书》，
自发出公告之日起经过30日即视为送达。如对本工
伤认定决定不服，可在公告送达之日起60日内向重
庆市合川区人民政府申请行政复议，或者在6个月内
向重庆市合川区人民法院提起行政诉讼。特此公告。
重庆市合川区人力资源和社会保障局 2025年7月4日

刊登
热线

13018333716
15023163856
023-65909440

作废声明
重庆市渝中区新闻工作者协会的社会团体
法人登记证书（正本、副本）不慎遗失，统一
社会信用代码为 51500103MJP634323U，
办证日期2023年12月26日，现声明作废。
注销公告：经重庆市大足区棠香街道水峰社区物业服务中
心（统一社会信用代码52500111MJP58192XC）研究决定，
拟将注销本服务中心。根据《民办非企业单位登记管理暂
行条例》规定，请债权人债务人在登报之日起45日内，到本
中心办理债权债务清偿手续。特此公告。2025年7月4日

重庆市公务用车(二手机动车)拍卖公告
受相关单位委托，本公司依照《中华人民共和

国拍卖法》及相关法律法规，对一批公车进行公开
拍卖（拍卖不含车辆号牌，详见拍卖清单）现将有
关事宜公告如下：

1、拍卖时间：2025年7月11日9:30，展示及
报名时间：7月9日-7月10日（9：00-17：00止），
展示地点：车辆停放现场。拍卖地点：渝北区龙溪
街道新溉大道103号中渝·香奈公馆6幢18-办公
1 本公司拍卖厅，报名地点：本公司。

2、车辆过户手续办理：实行统一办理车辆过
户、若涉及转籍及提车一站式服务相关费用（上线
检测、交强险、车船税等）由买受人承担，拍卖具体
规则和注意事项详见《拍卖目录》。

3、拍卖成交后，佣金及相关费用详见竞买须
知和拍卖清单的约定，成交后由买受人支付。

4、部分车辆交强险及年检已过期的，拍卖成
交后，买受人须首先办理交强险投保事宜，并待保
险生效后，方可驾驶车辆及年检，车辆移交后，涉
及安全事故、交通违法等由买受人自行负责。

5、竞买保证金：1万元/辆。 从公告之日起在
我司查阅资料，竞买须知、拍卖清单展示现场领
取，竞买人持有效证件按上述规定时间、地点到现
场报名，缴纳保证金，并缴纳300元/个号牌报名
资料费（成交与否资料费不退）取得正式竞买资
格。公司网址：www.hs518.com车辆详情可扫
描本公司公众号，了解更多车辆信息。
重庆恒升拍卖有限公司 罗先生023-68623128

2025年7月4日

重庆上方汽车配件有限责任公司
减资公告

重庆上方汽车配件有限责任公司(统一社会信
用代码:915001087500897452)。因公司经营需要，
为参股股东退出做准备，经公司股东会决定，拟将注
册资本从7300万元减至3723万元。根据《公司法》
规定，自登报公告之日起45天内，有需向本公司咨询
或处理相关事项的合作方，在规定时间内及时向本
公司提出。逾期不提出的视为未提出。特此公告。

重庆上方汽车配件有限责任公司
2025年7月3日

◆遗失彭水县梦轩按摩理疗店公章（编
号：5002435040085）一枚，声明作废

2025年7月4日 星期五

主编 赵小洪 责编 余麟 视觉 胡颖 但雯婷 校审 黄颖06 身边事

规范执法程序
提升执法公信力

“首先是规范了民警的执法活动。”市
公安局治安总队法制支队民警谭愤豪表
示，新法明确民警执法时应出示“人民警察
证”，这一规定有助于增强执法的正规性和
严肃性，让公众清楚知晓执法者的身份，避
免出现冒充执法等不规范行为。

其次，完善了扣押审批程序，新法要求
当场扣押时全程同步录音录像，这不仅能
够有效防止权力滥用，还能为执法过程提
供客观证据，保障执法公正透明。

最后，新法严格规范了“一人执法”的
情形和条件，防止因现场执法人员不足导
致的执法不公，确保执法活动的严谨性。

新增违法行为处罚
填补监管空白

谭愤豪还表示，新法针对治安管理领
域的新情况、新问题，新增了部分违法行为
的处罚规定。

针对高空抛物，即使未造成损害，只要
危害公共安全即可处罚，与刑法高空抛物
罪形成责任阶梯，完善了法律体系，填补了
治安管理处罚与刑事处罚之间的空白。

新法明确公安机关对无人机“黑飞”的
执法权，解决了此前民警执法“管理无据”
的困境，有效规范了无人机的使用。

对组织未成年人有偿陪侍、胁迫未成
年人陪酒陪唱等行为，新法明确给予治安
处罚，保护了未成年人的合法权益。

同时，新法强化了对噪音扰民的执法手
段，对于经劝阻、调解无效的制造噪声
干扰他人行为，公安机关可依据本法查

处和处罚。此外，新法将“违规养
犬”“犬只伤人”等情形增列为妨害
社会管理的行为，提高群众规范养

犬意识，促进社会和谐。

填补正当防卫制度空白填补正当防卫制度空白
保障公民防卫权保障公民防卫权

正当防卫，是社会
关注的话题，谭愤豪也
注意到新法在正当防
卫方面作出了重要补
充。谭愤豪介绍，此

前，治安管理处罚法缺乏明确的正当防卫规
定，仅靠公安部相关解释，认定程序较为复
杂，导致公安机关在执法实践中遇到正当防
卫情况时，难以准确界定，容易引发争议。

新法明确规定了正当防卫的合法性，对
于符合正当防卫条件的行为，免除其治安管
理处罚责任，保障公民行使防卫权的合法
性。同时，对防卫限度作出规定，强化了对
见义勇为的保护，填补了治安管理处罚行政
执法领域正当防卫制度的空白。“这一改变
将使公民在制止不法侵害时更有底气，见义
勇为者也将得到更坚强的法律支持。”谭愤
豪认为，这有助于弘扬社会正气，鼓励公民
积极维护自身和他人的合法权益。

严惩未成年人严重违法
避免“法不责幼”

新法对未成年人违法的相关规定进行
了重要修改，也让谭愤豪很是关注。新法规
定，对于已满14周岁不满16周岁以及已满
16周岁不满18周岁的未成年人，如果一年
内因违反治安管理被处理两次以上再次违
法且应给予行政拘留处罚的，应当执行行政
拘留；即使是初次违反治安管理，但情节严
重、影响恶劣的，也依法予以行政拘留处罚。

在谭愤豪看来，这一调整改变了过去

对某些违法未成年人仅以年龄为由不执行
行政拘留的做法，避免了“法不责幼”的错
误导向，有利于加强对未成年人违法犯罪
的预防和治理。

明确欺凌行为处罚
强化程序保障与各方责任

同时，新法规定对实施学生欺凌行为
的未成年人，公安机关应依法给予治安管
理处罚，并可采取矫治教育措施；学校明知
欺凌情况却不按规定报告或处置的，将被
责令改正，情节严重的还会受到处理。

此外，新法还规定询问未成年人时应通
知其监护人或合适成年人到场，未成年人及
其监护人有权要求听证等内容，进一步保障
了未成年人的合法权益。“这些规定从法治
层面压实了各方责任，使公安机关在办理未
成年人案件时有更明确的法律依据，能够更
好地平衡对未成年人的保护与教育惩戒，促
进未成年人健康成长。”谭愤豪说。

建立违法记录封存制度
让“曾经”不再成为“阻碍”

同时作为治安民警和法制民警，谭愤
豪也很关注制度方面的改变。他注意到，
新法设立了违法记录封存制度，规定对违
反治安管理行为的处罚记录应当予以封
存，包括成年人和未成年人的违法记录。
但有关国家机关为办案需要或者有关单位
根据国家规定进行查询的除外，且查询单
位应当保密。

在谭愤豪看来，这一制度的建立，改变
了过去违法记录长期影响行为人就业、教
育等权利的局面。曾受过治安管理处罚的
人不再因过去的记录而受到不必要的限制
或歧视，有助于他们放下“包袱”，更好地融
入社会，体现了法律的人文关怀和国家治
理的进步。

谭愤豪表示，新修订的《治安管理处罚
法》在首次明确正当防卫免责、严惩未成年
人严重违法、规范执法、新增处罚、建立记
录封存制度等方面作出了重要修订，填补
了多项法律和制度空白。这些改变将提升
执法规范性、公正性，更好地保障公民权
益，促进社会和谐稳定。公安机关将加强
执法能力建设，落实新法要求。

新重庆-重庆晨报记者 郑三波 受
访单位供图

又到一年毕业季！高校毕业生关心
的求职、实习、创业、社保等热点问题，解答
来了！今年6月以来，重庆税务部门联合
人社等部门，走进高校及招聘会现场开展
了21场宣讲活动，帮助高校毕业生了解支
持就业创业相关政策，以及社保、个税等
与职场相关的问题，以防范各类风险。

灵活就业的同学
线上线下均可自行办理社保业务

社会保险制度是国家提供的重要民
生保障，是大学生走出校园需要了解的社
会第一课。按照保障内容的不同，社会保
险分为养老保险、医疗保险、生育保险、工
伤保险和失业保险，其中生育保险与医疗
保险两险已于2017年合并实施。

毕业生同学在签订工作协议时，一定
要关注企业是否依照法律规定办理各项
社会保险。近日，重庆市潼南区税务局联
合区人社局、医保局走进重庆电力高等技

术专科学校，为全校6700余名毕业生详
细介绍社保缴纳、社保权益保障等内容。

“选择灵活就业的同学需要自行办理社保
业务，现在重庆社保缴费已开通线上线下
多种缴费渠道。”重庆市潼南区税务局社
会保险费科科长陈又麟介绍，线上可以通
过重庆市电子税务局、“重庆税务”微信公
众号、渝快办、云闪付等；线下可通过当地
镇街便民服务中心或者社保所、办税服务
厅办理社保业务。

创业的同学
这些税收优惠政策别忘记

创业是不少高校毕业生
的选择，创业过程中有哪些税
收优惠政策？为此，重庆税务
部门汇编了《支持高校毕业生
等青年创业就业税收优惠政
策摘要》，并在官方网站“政策
文件”—“政策指引”栏目公
布，有需求的高校毕业生可以
自行下载了解。

近期，重庆税务部门联合
就业和人才中心等部门，为高
校毕业生讲解创业相关支持
政策。“很多同学创业时注册
了个体工商户，可以享受优惠

政策。”近日，在长江师范学院体育学院，
重庆市涪陵区税务局“心玲小家”工作室
成员向百余名毕业生介绍，在毕业年度
内，高校毕业生从事个体经营，自办理个
体工商户登记当月起，3年内按每户每年
24000元为限额，依次扣减当年实际应缴
纳的增值税、城市维护建设税等多项税
费，让同学们有更多资金开展业务拓展和
运营，提高创业成功率。

招录高校毕业生
企业招聘享优惠

就业是大学生和企业之间的双向选
择，为提高企业招录高校毕业生积极性，
企业招聘也享受优惠政策。“在重庆，如果
企业与应届或离校两年内未就业的高校
毕业生签订劳动合同，并按规定为其足额
缴纳3个月以上的失业、工伤、职工养老
保险费的，可按每招用1人不超过1500
元的标准领取一次性扩岗补助。”重庆市
沙坪坝区税务局法制科副科长唐海涛介
绍，企业可以登录重庆市公共就业服务网
在线办理。

除了一次性扩岗补助，企业招录特定
高校毕业生还能享受税费减免优惠。重
庆市万盛经开区税务局法制科姜旭介绍，
招录高校毕业生中属于脱贫人口或在人
力资源社会保障部门公共就业服务机构
登记失业半年以上，并且持有相关证明，
只要与其签订1年以上的劳动合同并缴
纳社会保险，就可以享受每人每年7800
元的定额税费减免。

新重庆-重庆日报记者 杨永芹

重庆晨报
民生在线
扫码关注

难事、烦事、委屈事、不平事、新
鲜事告诉我们，记者帮你办

@高校毕业生

你关心的社保创业等问题 解答都在这里

6月27日，
十四届全国人
大常委会第十

六次会议表决通过新修
订的治安管理处罚法
（以下简称“新法”），自
2026 年 1 月 1 日起施
行。新法在多个关键领
域填补了制度空白，对
执法实践和公民权益保
护产生深远影响。新法
出台后，对一线基层民
警执法活动将会有哪些
变化呢？7月3日，记者
就此采访了市公安局治
安总队。

永川区公安局兴龙湖派
出所民警走进居民小区开展
文明规范养犬宣传

▲

基层民警为中学生普法

九龙坡区公安分局民警在石坪桥彩乐
荟提醒广场舞团注意控制音量